4610. DECRETUM GENERALE.

Pluries dubitari contingit; utrum in Orationibus Sanctorum Ioannis Episcopi Constantinopolitani, et Petri Episcopi Ravennaten. Cognomina Chrysostomi, et Chrysologi proferri deberent, iubentibus Sacrae Liturgiae legibus, quod Cognomina ex Ecclesiae precibus omnino expungantur: quae sane controversia nuperrime in quadam

Costituzione: *Declarasti nobis, delli 16. Marzo 1746 super celebratione duarum Missarum eodem die per unum Sacerdotem. Bullar. tom. 2. Constitut. 3. pag. 14. et seq.* Mi sia lecito di qui riportar per intero l'articolo della detta Costituzione su tale oggetto; « In nonnullis regionibus mos inoleverat, quod Parochi duarum Parochiarum Feria VI. maioris hebdomadae Officium faciebant, primum in una ex Parochiis, et deinde illud iterabant in altera. Ieiunii praeceptum in sumptione Eucharistiae non est iuris Divini, sed Ecclesiastici, teste *Cardinali Bona, Rerum liturgicarum lib. 1. cap. 21. num. 2.*, ubi refert, initio non omnibus in locis universos praedicta lege obstrictos fuisse: cumque, hoc minime obstante, animadversum fuisset, Parochum celebrantem Officium in secunda Parochia, non ieiunium sumere Eucharistiam sub specie panis, sumpserat enim in Officio, quod celebravit in prima Parochia, particulam Hostiae consecratae die praecedenti, una cum vino non consecrato, et sic ieiunium fregerat naturale; **REPROBATA FUIT CONSUETUDO**, etsi, uti afferebatur, pietati, et devotioni innixa. Hoc exemplo percussi alii Parochi duarum Parochiarum, aliam induxerunt consuetudinem, ut in utraque Parochia Officium Ferae VI. maioris hebdomadae celebrare possent, praetermittendi scilicet haustum vini in primo Officio, quod in prima Parochia celebrabant, sumentes tantummodo speciem panis, ut ieiunii in secunda Parochia Officium facerent, Missamque, quae dicitur Praesanctificatorum celebrarent. **AT HAEC QUOQUE CONSUETUDO FUIT REPROBATA**, utpote contraria ritui Ecclesiastico, quem et Ordo Romanus, et Sacramentarium S. Gregorii praescribunt, et adhibet universalis Ecclesia. *Franciscus Sylvius magni nominis Theologus, tom. 5. suorum operum editionis Antuerpiensis Orat. 1., quae est unica de Officio Parasceve*, rem graphice exponit, nec Parochorum consuetudini censet esse ullo modo deferendum. De hac eadem re plura habentur apud *Suarez in 3. part. Divi Thomae tom. 3. quaest. art. 2. disput. 80. sect. 3.*, et nos ipsi haec omnia exposuimus in nostro tractatu *de Sacrificio Missae*, et in alio tractatu *de Festis Domini nostri Iesu Christi part. 1. typis Patavinis edito, §. 306. et seq.* confutavimus errorem Graecorum schismaticorum, qui volunt, in Missa Praesanctificatorum, per immersionem particulae in Calicem ex Sacratissima Hostia detractae, transubstantiationem fieri vini in Sanguinem Christi, et diximus, Sacerdotem in Officio Ferae VI. maioris hebdomadae, sumere Christi Corpus, et Sanguinem, cum utrumque revera sit sub specie panis praecedenti licet die consecrati.»

Ma se al Parroco di due Chiese non è lecito l'iterare la funzione del Venerdì Santo nella seconda Chiesa, dopo averla eseguita nella prima, perchè non è più digiuno, avendolo dovuto frangere per necessità in osservanza del rito prescritto dalla Chiesa; molto meno potrà esser lecito il farlo al Sacerdote, che, non già per l'osservanza del prescritto Ecclesiastico rito, ma per natural necessità, o per qualunque altra siasi volontaria, o accidental cagione trovasi di averlo violato. La Rubrica *tit. 9. num. 4.* contempla il solo caso, in cui si abbia a compiere l'interrotto Sacrificio, perchè non debba rimanere imperfetto: *Missa per alium Sacerdotem expletur ab eo loco, ubi ille desit, et in casu necessitatis, etiam per non ieiunium.* Ma siccome la Messa de' Presanctificati, atteso quanto si è detto, non è Sacrificio, nè compimento di Sacrificio, cessa il motivo di dar compimento a ciò, che è perfettamente compito, e perfezionato; ed in conseguenza, tolta di mezzo la condizione assoluta della positiva necessità, non potrà il Sacerdote non digiuno consumar l'Ostia preservata, ma dovrà questa esser riposta nel Tabernacolo.

Etruriae Civitate excitata, delata est ad Sacrorum Rituum Congregationem pro opportuna definitione. Haec autem in ordinario Conventu coacto sub infrascripta die, re mature, diligenterque perpensa, audito prius Voto R. D. Assessoris, ad mel infrascripti S. R. C. Secretarii relationem, etsi perspectum habeat Sanctorum Cognomina, vel Patriam non esse in Orationibus apponenda, quum horum Deus non indigeat ad dignoscen-

dum in cuiusnam Servi sui nomine Oratio sibi dirigatur, nihilominus, quoniam non abest ab Ecclesiae disciplina, ut peculiaris aliqua virtus, mirificumque donum significetur, ob quae unus, aut alter ex Sanctis caeteris praeluxit, ab huiusmodi lege excipere ea censuit, quae minus proprie Cognomina dici debent, sed potius characterem Sancti alicuius, vel donum illi a Deo collatum exprimunt. (1)

» Faccio qui fine, tralasciando quel di più, che dir potrei in conferma di quanto ho cercato di comprovare, e non facendo d' uopo d' ulteriori argomenti a dimostrare l' insussistenza dell' opinione contraria. Resta ora, che la Sagra Congregazione in vista delle addotte ragioni decida, non già per rimediare ad un fatto, che non può disfarsi, perchè consumato, ma per prender motivo dal medesimo, affine di provvedere all' avvenire, dandosi un simil caso: e la risoluzione potrà servire per vieppiù confermare quel che già è certo, cioè, che la Messa de' Presantificati non è Sacrificio, nè compimento di Sacrificio. Crederei perciò, che potrebbe essere il Rescritto, come siegue.

» Ad 1. *Provisum in secundo.*

» Ad 2. *Si ministrans ut Diaconus etc.*, ut in Decreto.

(1) Dubitatum saepe fuit, num in Orationibus recitandis in Officio, et Missa S. *Ioannis Constantino-*politani Antistitis, et S. *Petri Episcopi Ravennae* addi possent agnomina *Chrysostomi, et Chrysologi*, an potius omitti, vigore Decreti ab hac S. Congreg. editi in Einsilden. 23. Junii 1736., quod iubet, ut expungantur omnino in Orationibus tantum cognomina, et Patriae Sanctorum. Iure autem super hoc rogata S. R. C. definivit, stricte accipiendum esse praefatum Decretum, nec extendi ad agnomina, vel pronomina specialis praerogativae, qua Sancti decorantur. Ratio autem discriminis est, quia familiae cognomina, et Patriae designatio distinguunt personam ab aliis, quibus idem nomen est, et cum Oratio dirigatur ad Deum, non est opus, ut Sanctus, cuius memoria recolitur, cognomine, aut Patria ab aliis eiusdem nominis secernatur. Etenim, ut notat Cavalerius tom. 2. cap. 38. decret. num. 4. *In Orationibus . . . Deum alloquimur, qui haud eget instrui, cuiusnam Sancti intercessionem postulemus, quare ab Orationibus, aliisque, quae ad Divinum pertinent Officium, merito ad distinctionem Patria apponi vetatur: et ibidem decret. 2. num. 2. ubi in praecedenti decreto ab Orationibus Patria expungi dumtaxat praescribitur: modo et Patria, et cognomina expungenda dicuntur. Sicuti namque in praecedenti decreto ponderabamus, Deum, quem in Orationibus alloquimur, ut intelligat cuius Sancti praesidium imploramus, cognomine aliquo nefas est indignum reputare.*

Non ita dicendum de pronomine, quod includit, atque designat specialem quamdam qualitatem seu praerogativam, qua Deus decoravit Sanctum, de quo recitatur Officium, uti sunt *Ioannes Chrysostomus, et Petrus Chrysologus*. Non enim pronomen adiiicitur, ne confundantur cum aliis Sanctis eiusdem nominis, uti sunt familiae cognomen, et indicatio Patriae, sed adiiicitur ad recolendum singulare donum iisdem concessum, quod ad Dei donantis gloriam refertur, et ad fideolum aedificationem. Praefatus Cavalerius ibidem decreto 1. num. 5., postquam a regula excipiendas esse docuerat *Mariam Magdalenam, Mariam Aegyptiacam*, aliasque Sanctas, quae *Mariae* nomen habent, ut distinguantur a *Maria Christi Matre*, quam sicuti dignitas a caeteris mulieribus admodum distare facit, ita congruit eadem secernatur, ita ut *Mariae* nomen absolute, et simpliciter pronuntiatum, *Matri Christi dumtaxat adaptetur: prosequitur ad decret. 2. num. 4.: ab hac regula (vetante additionem cognominis, et Patriae) exciperemus agnomina illa, ut Chrysostomi, et Chrysologi etc., quae tituli honoris sunt, et praesertim, quia novissime cum hoc titulo in Breviario S. Petrus Chrysologus invecus fuerit: videri etiam potest Guyetus in Hortologia lib. 3. cap. 2. quaest. 5.*

Adeoque Em̄i Patres S. R. C. praepositi in sensu fuere: « Non esse in Orationibus expungenda nomina Chrysostomi, ac Chrysologi, quae adiectiva potius sunt, et vel facundiam, vel vim, et efficaciam divini sermonis recensitis Sanctis, quasi supernaturali inditam virtute designant, idque ubique servandum censuere, si SS̄mo Domino Nostro placuerit. » Die 5. Martii 1825.

Facta autem de praemissis omnibus SS̄mo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. per me infrascriptum Secretarium relatione, Sanctitas Sua Sacrae Congregationis sensum adprobavit, iussitque edi Decretum generale, atque, ut ab omnibus servetur, referri mandavit in Acta eiusdem Congregationis, ac typis evulgari. Die 8. supradicti Mensis, et Anni.

4611. BRICTINORIEN.

Vertente Saeculo XIV. ob civiles seditiones, multaque bella Foro Pompilii Civitas ferro, ignique pene absumpta, suam Episcopalem Sedem amisit: Robertus enim tunc Antistes ad viciniorem Bricinorii Civitatem se recipiens, illam secum transtulit, ibique firmavit, ac Templum maius Deo in honorem S. Catharinae Virg. et Mart. dicatum ad Cathedralis notam evexit. Exordium inde, quo Christi Martyr Catharina, ceu principis loci Patrona venerata fuit, eiusque Festum duplici sub

praecepto, ac praecedenti Vigilia celebratum. Progressu temporis, scilicet de anno 1784., ac 1816. annuentibus sa: me: Pio VI. ac VII. a pristino statu Dioecesis abducta est, praesertim ob unionem nonnullorum vel Pagorum, vel Paroeciarum, quae excerptae ex Abbatiis S. Elleri de Galeata, S. Mariae in Cosmedin, ac Nullius Foro Pompilii eius spirituali iurisdictioni subiectae fuere. Multiplex inde exortus Patronorum numerus. Super hoc itaque, nonnullisque aliis abusibus vehementer dolens R̄mus Episcopus Bricinorien., praecipue vero quae ipsam Episcopalem dignitatem quodammodo respiciunt, et quammaxime cupiens, ut de medio tollantur, Sacrorum Rituum Congregationi sequentia Dubia exposuit.

1. An possit, et debeat Episcopus vigilare, et exigere, ut Festum S. Catharinae Virg. et Mart. Patronae Principalis Dioecesis, tamquam Patrona etiam Principalis in quocumque Dioecesis loco observetur de praeepto, in casu etc.?

2. An segregati in spiritualibus a Terris, et Oppidis Patronum habentibus, et Dioecesi Bricinoriensi noviter, et permanentemente uniti, debeant, tamquam Patrono carentes, servare Decretum S. R. C. docens, et statuens, quod populi non habentes Principalem Patronum debeant celebrare Festum Patroni Civitatis, ac Dioecesis in casu etc. ? (1)

Et revera, si in Orationibus id exprimendum est, in quo magis emicuit Sanctus, de quo celebratur memoria ad fidelium aedificationem, et exemplum: curiam tacendum erit pronomen, quod donum Dei includit, et pandit, veluti sunt *Chrysostomus, et Chrysologus*? Nonne haec duo nomina miram exhibent in dicendo facundiam, et in suadendo efficaciam, qua *Ioannes, et Petrus* fuerant insigniter a Deo ditati, ut docerent, instituerent, corripent, animarum spirituali saluti consulerent, ac devios in vias Domini revocarent? Num ne grande hoc Dei donum, quod nedum honorificum est illis, quibus datum est, verum etiam in elargitoris Domini gloriam convertitur, cui soli debetur laus, honor, et gratiarum actio, in Orationibus tacendum erit? Num ne huiusmodi pronomina confundenda sunt cum familiae cognomine, et designatione Patriae, de quibus dumtaxat loquitur Decretum anni 1736. ? Res tamen clara ulteriori illustratione non indiget; et cessat modo quaelibet controversia, postquam S. C., re mature discussa, pronomina illa retinenda esse declaravit, ut patet ex relato Decreto. Firmum igitur stat, quod per Decretum anni 1736. delenda ex Orationibus sunt familiae cognomina, Patriae designatio, et aliae quaelibet additiones, quae ideo invecatae sunt, ut Sanctus ab aliis eodem nomine nuncupatis distinguatur; non autem pronomina, quae honoris sunt, et ad significandam Sancti, de quo fit Officium, singularem a Deo ipsi datam qualitatem, apponuntur.